05 H 424

13

EXERCITATIO FEVDALIS

VII.

DE

RENOVATIONE  
INVESTITVRAE

ET

VINCULO OBLIGATIONIS  
QVO DOMINVS ET VASALLVS  
INVICEM CONSTRINGVNTVR

QVAM

PRAESIDE

GODFR. LVDOV. MENCKEN

D. P. P. COLLEGIORVM IVRIDICORVM

QVAE VITEBERGAE SVNT, VT ET IVDICII

PROVINCIAL. IN MARCHIONATV INFERIORIS

LVSATIAE ASSESSORE

PVBlice DEFENDET

AVTOR

ERDMANN HELDT

ZITTAV. LVSAT.

D. IVN. M DCC XIX.

VITEBERGAE

EX OFFICINA VIDVAE GERDESIAE.

12

INVESTITURAE  
RENOVATIONE

05 H 424

ERDMANN HELDT  
AUTOR  
VERLAG  
D. R. P. COLLEGIORUM  
GOLDEN  
IN  
TE

SECTIO I.  
DE  
RENOVATIONE  
INVESTITURAE.

---

§. I.

**R**enovatio inuestiturae est feudi legitime ante quaesiti, ob contingentem in Domini vel Vasalli persona mutationem solemniter facta confirmatio. Fieri autem debet siue morte, siue alienatione, siue felonia eueniat mutatio *l. f. 22, Capitulat. Leopold. Art. 4.* Quatuor *Quid sit Inuestiturae Renovatio.* introductae renouationis inuestiturae causas memorat *ROSENTHAL. c. 6. Concl. 29. n. 6. seqq.* quarum 1) ut intellegant Vasalli, se obtinuisse feudum pactionibus magis quam successione; 2) ne obliterentur iura Domini, nec Vasallus ignorontiam vel praescriptionem aliquam praetendere possit; 3) vt reiteretur fidelitas promissa, tanquam

A 2

EXERCITATIO VII.

4 DE RENOVATIONE INVESTITURAE.

quam personalis; 4) quia hoc est signum reuerentiae; j. STRVV. in *Syntag. I. F. c. 10.* ex quibus eas, quas 2. & 3. loco recenset, praecipuas esse, quilibet facile intelligit. Appellatur etiam inuestitura vetus 2. f. 32. & differt in eo a prima inuestitura, quod hic nouum feudum non acquiratur, sed vetus solummodo renouetur. Thom. CRAGIUS in *I. F. c. 12. §. 1.* Hoc de illa pro regula tenendum: Renouationem inuestiturae ad naturalia feudi pertinere 2. f. 24. pr. adeo, ut in omni feudo etiam improprio e. gr. haereditario, foeminino &c. fieri debeat STRVV. in *Sem. Cent. obs. feud. obs. 16.* nec incognitum, inuestiturae renouationem fidei esse renouatam promissionem, quae iurato repetenda venit, 2. f. 24. pr. & 40. pr. quia ea respectu tam promittentis, quam eius, cui promittitur, personalis est. STRVV. d. *L. c. 10. Aph. 1. n. 2.* Exinde tamen non concludendum, in feudo ubi iurata fidelitatis promissio non requiritur, aut in eo, in quo talis pacto remissa, etiam inuestiturae renouationem cessare, sed cessat solummodo iurata, non uero omnis renouationis inuestiturae petitio ROSENTHAL. c. 6. *Concl. 35. n. 6.* cum ea, quae a feudi naturalibus vi pacti remittantur, stricte veniant explicanda.

§. II.

a quo petatur.

Petitio inuestiturae renouationis ab omni fieri debet in feudum successuro, cuiuscunque sit conditionis, etiam si sit dignior, siue superior alias Domino 2. f. 100. LVDW. de *Renouat. inuest. p. 323.* vel quaecunque possideat feudum, haec enim ut naturale feudi omni inest, 2. f. 24. adeo ut nec feudum rusticum stricto iure feudali eximatur LVDW. in *Tr. feud. p. 36.* licet renouatio in feudo rustico non adeo rigoroze exigi videatur ROSENTHAL.

THAL. c. 7. *Concl.* 32. n. 3. quod praesertim J. SAX. pro certo habent Doctores, v. CARPZOV. P. II. C. 45. D. 21. ubi ratio horum feudorum emendam saltem exigi, si renouatio non fuerit petita, refert. Alias liberationem nullam praebet, a renouatione inuestiturae quaerenda, primi acquirentis inuestitura pro se & suis haeredibus facta. Fides enim iurantis ad haeredes non transit. LVDW. d. l. p. 328. & Dd. ad capitulum 14. X. d. Iurei.

## §. III.

Est autem inuestiturae renouatio sollicitanda, si plures existant haeredes, ab omnibus *a pluribus* 2. f. 26. §. 6. *omnes si-haeredi-* *bus simul.* lii quanquam illud negare videatur CARPZ. Dec. 17. n. 7. eo in casu, quo Vasallus pro se & suis haeredibus inuestituram petierit, ac si haeredes eius renouationem petere necesse non haberent, quod tamen uti sine lege asserit, ita obseruantiae quoque omnino repugnat. Vt vero singuli personatenus quaerant obtineantque inuestituram simplicis necessitatis non est cum liberum relinquatur illis constituere, einen Lehns-  
Träger / qui nomine omnium inuestituram accipiat, a. 2. f. 3. §. 1. BESOLD. in *Tbesaur. Pr. sub hac voce*, modo ab omnibus speciale mandatum eo directum obtinuerit, Hartm. PISTOR. P. II. qu. 47. n. 2. sicque in hoc passu, inuestiturae petitio cum eius renouatione, meretur iudicari ad paria, quamuis Domini causa praegnantia nisi arbitrium hac in parte non excludatur, cui Vasallo ut praesentem se sistat imperare integrum remanet. STRVV. c. 8. *Aph.* 17. n. 5. Ipsa experientia nonnunquam prodit, non commodius quam per Procuratorem hunc actum peragi v. gr. si Vniuersitas vel Collegium inuestituram petat, ubi per Deputatos aut mandato instructos  
A 3  
faciliori

faciliori negotio illa obtinetur. Apud Saxones communiter Procurator non admittitur, quia regulariter iuramenta per Procuratorem eo iure non praestantur, nisi quod quandoque permittatur has vices demandare, einen Lehn-Träger / vid. D. MENCK. *Tabul. ad Pand. Tit. d. Jurej.* p. 175.

## §. IV.

*a simulta-  
neo inue-  
stiro siue  
Dominus  
siue Vasal-  
lus sit mu-  
ratus.  
Neganti-  
um opini-  
ones,*

Non minima Doctorum nunc obuiat controuersia, an simultanee inuestiti etiam ad inuestiturae renouationem sint obligati? quod multi negant, non pauciores affirmant. Negantium opiniones eo nituntur fundamento; quod Vasallus non possidens feudum, non tenetur petere eius renouationem, neque propter omissum hoc officium, quod ipsi non incumbit, feudo priuari possit. ALVAROTT *c. 1. in f. n. 2. v. quaero quid si.* Cum omnis non possidens non dicatur esse in dolo Hartm. PISTOR *Lib. II. g. 20. n. 31.* & Jure Longobardico non requiratur renouatio ad vigorem seruandae simultaneae inuestiturae. *a. 1. f. 8. §. ult.* Semel enim impetrata inuestitura, successio Jure sanguinis ex constitutione dicti iuris patet. WESENBECK. *P. 1. conf. 15. n. 35. Modest. PISTOR. Consil. 38. n. 22.* Itaque non magis hic, quam in expectuario necessariam esse renouationis petitionem consequitur, nisi spem succedendi habeat, *2. f. 26. §. 2.* adeoque neutri incumbere videtur petendae inuestiturae renouationis onus, nisi exinde commoda & emolumenta percipiat, i. e. feudi possessor factus sit. Cum qui in feudo non actu succedunt, nec renouari inuestituram petere habeant necesse, siue sint Liberi, siue agnati, ex primo acquirente descendentes. HORN *J. F. c. 17. §. 4.*

## §. V.

## §. V.

His autem non obstantibus, affirmant alii simulta-  
 nee inuestitos omnino teneri ad inuestiturae renouatio-  
 nem petendam, siue Dominus, siue Vasallus mutatus  
 sit, hocque praetermissio penitus priuari beneficio suo,  
 idque ut confirmet, ad quam plurimorum locorum  
 obseruantias prouocant. *Hieron. SCHURF. Cent. 5. Conf.*  
*26. Quod imprimis de J. Sax. BERLICH. P. II. Concl. 53.*  
*n. 3. KLOCK. L. I. c. 10. n. 67. & 68. imo & de reliqua*  
*Germaniae parte testatur, Illustr. Henricus COCCEIUS*  
*in Hypomnemat. Jur. Feud. p. 48. quid? quod eam genera-*  
*lem dicat obseruantiam SCHILT. in J. F. p. 525. re-*  
*sponsoque a F. J. Tubingensi, dato annexo suam senten-*  
*tiam suffulciri contendat, add. Jo. ZANGERVUS in Tr. de*  
*Exceptionibus P. III. c. 26. §. 328. Verum attenda Longo-*  
*bardici & Saxonici Juris diuersitate, dissensus hicce facile*  
*tolletur, cum, quae hoc Jure inculcatur necessitas, in il-*  
*lo non notata sed praetermissa deficit.*

*Affirman-*  
*tium opi-*  
*niones.*

## §. VI.

Non adstringuntur tamen ad inuestiturae renoua-  
 tionem successores singulares, puta Emtores, Donata-  
 rii aut Legatarii, qui Domini consensu, aut alia ratione  
 licita titulo singulari feuda acquirunt. Aliter sentit  
 ROSENTHALIVS c. 6. Concl. 32. n. 6. qui omnem  
 successorem singularem ad renouationem inuesti-  
 turæ, intra annum & diem petendam obligari sta-  
 tuit: Rursus ab hoc quodammodo dissentit, omnem  
 successorem singularem, ab hac liberandum esse  
 obligatione, maxime, si accedat Domini consensus  
 arbitratu AFFLICT. in §. Si quis de probib. feud. alien.  
 per Frid. addendo, quod possit solummodo compelli ad  
 prae-

*a quo non*  
*petatur*  
*non a sin-*  
*gulari*  
*successore.*

praestandam fidelitatem; imo *in c. 1. n. 21.* Vasalli decrepitae aetatis expresse meminit, assertumque extendit ad casum, quo emtor existit ex comprehensis in inuestitura, quia nouatione personae nouum efficiatur feudum, qua in sententia destruenda non parum laborauit *Card. ZARABELL. conf. 92. n. 1. & MENOCH. Consol. 104. n. 56.* Nostra haec est distincta opinio: Si in agnatum seu in prima inuestitura comprehensum fiat alienatio, inuestiturae requirenda est renouatio: *2. f. 14. 24.* Si autem in extraneum transferatur, non tam renouatio inuestiturae, quam noua fit inuestitio de feudo. Per acquisitionem agnati vero in prima inuestitura comprehensi, feudum non fit nouum, ergo eum intra annum & diem renouationem petere necesse est. *CVRT. Jun. P. IV. n. 149. WESENB. de feud. c. 8. ROSENTHAL. c. 6. Concl. 33.* Si vero voluntate Domini in extraneum, h. e. talem, qui in prima inuestitura non est comprehensus, sit refutatum, vel ab illo emtum feudum sit nouum, *SOCIN. Consil. 10. n. 17. ZOES. L. 1. Consil. 13. n. 11.* eius inuestitura non necessario intra annum & diem, sed ad Domini requisitionem, petenda, quae expectari potest. *LVDW. p. 327.* Feudo enim nouo, certum tempus petendae inuestiturae non est praescriptum. *SONSBEK. P. II. n. 5. 6. BRVNNEM. Conf. 42. n. 1.* Sed Dominus Vasallum per pares curiae, more solito, citare debet *BORCHOLT. c. 8. n. 29. ROSENTHAL. c. 6. Concl. 43. n. 1.* nisi aliud inualluisse in specie doceatur.

## §. VII.

*Quo casu  
petatur.*

Omni autem in casu petenda est inuestiturae renouatio, siue Dominus siue Vasallus sit mutatus. Ea, quae in casu Domini mutati contingit, consuetudine introducta

troducta. 2. f. 40. e. g. per mortem Domini directi l. f. 1) *si mutetur*  
 21. sique plures Domini mortui evadant successores, ab *tur Domi-*  
 omnibus coniunctim 2. f. 77. non a singulis petenda *nus.*  
 inuestiturae renouatio, omnibus enim coniunctim fide-  
 litas praestanda. 2. f. 55. §. f. 120. S. *Lehn-R. c. 29. art.*  
 58. Sed & unus nomine omnium eam recipere potest,  
 vel si inter se dissentiant eorum superior. *CARPZ. P. II.*  
*Const. 45. D. 29.* Quid autem statuendum, si unus ex  
 Dominis moriatur, qui pro indiuiso possideant feudum?  
 Distinguendum est, an liberos reliquerit, quo in casu  
 renouatione opus erit, an vero nullos reliquerit, & ea  
 non requiretur, quia pars defuncti ad reliquos Condo-  
 minos transit, quibus jam jam a Vasallo, intuitu illius  
 feudi, fidelitas iurata & promissa, *FRANZK. L. i. Resolut.*  
*19. n. 22.* opus tamen est aliqua petitione & declaratio-  
 ne Vasalli, qua ostendit se recognoscere partem Domi-  
 nii directi ad ceteros deuolutam; sicuti & Dominis,  
 Vasallum pro parte ista ad ipsos delata, pro tali agnosce-  
 re incumbit. *HORN in 7. F. c. 17. §. 10.* Porro tenetur  
 etiam Vasallus ad renouationem inuestiturae, si domi-  
 nium directum alienatione mutatum. Dum enim Do-  
 minus Jus suum, quod in feudo habet, licite vendit, aut  
 alio modo alienat, Vasallus nouo acquirenti fidelitatem  
 iurare, & ab eo feudum recognoscere debet. *ROSEN-*  
*THAL. c. 6. Concl. 64.* Pariter id procedit, si per diui-  
 sionem dominorum in communiione viuentium, Domi-  
 nus mutetur, & cuius Domino certa attribuantur feu-  
 da. Vasalli enim inuestiturae renouationem a suis as-  
 signatis Dominis expetere tenentur, *STRVV. c. 10. Aph. 2.*  
 n. 4. moribus tamen Galliae & Angliae, contingen-  
 B te

EXERCITATIO VII.

IO DE RENOVATIONE INVESTITURAE.

te Domini directi mutatione, inuestiturae renouatio minime recepta legitur, vid. *Tbom. CRAGIUS in J. F. L. II. c. 12. §. 2.*

§. VIII.

2.) si mu-  
tetur va-  
fallus,

Ex ipsa feudi natura profluit inuestiturae renouatio haecque desideratur, quando mutatur Vasallus 2. f. 40. siue morte fiat mutatio, de qua Lex est **CONRADI II.** si post mortem Vasalli haeredes eius per annum & diem steterint, quod Dominum vel haeredem eius non adierint, fidelitatem pollicendo, & inuestituram petendo, si tale sit beneficium, ut fidelitas sit praestanda, ipsum perdant: siue alienatione, scil. si descendentem ex primo acquirente agnato Vasallus feudum cedat, vel in eum alio modo transferat: **STRVV. c. 10. Aph. 3. n. 4.** siue feloniam, si illam commiserit Vasallus, feudumque ad proximos deuoluatur agnatos. **CURT. JUN. de Feud. P. II. c. 3. vers. secunda dubitatio n. 194.** Quod si unus ex Vasallis feudum pro indiuiso possidentibus moriatur, distinguendum: an liberos reliquerit, an non? Si eos reliquit, renouatione opus, si non, eam propter defectum Vasalli non esse necessariam, per se patet. **BERLICH. P. II. Concl. 53. n. 36.** Interdum quoque fieri solet, ut unus ex pluribus Vasallis, (quem *Lehn- & Träger* / vocant) vices omnium sustineat, & nomine communi inuestiatur, quo casu non nisi illo mortuo renouatio necessaria iudicanda est. **MYSING. C. 5. obs. 9. SCHULZ. c. 9. n. 42.**

§. IX.

Petenda  
intra an-  
num &  
diem.

Petenda inuestiturae renouatio, intra annum & diem a facta mutatione computandum, 2. f. 24. 40. 55. pr. in f. quibus tamen textibus obstat textus, 1. f. 22. ubi annus & mensis praescriptus, **STRVV. c. 10. Aph. 7. n. 2.** qui

qui Legum dissensus Doctores in diuersas a se inuicem partes traxit, aliis militi actu militiam exercenti annum & mensem attribuentibus, aliis ad reliquos pertinere annum & diem statuentibus; CARPZ. *Disp. feud.* 6. §. 40. quae tamen distinctio, magis speciem decisionis, quam veritatem subministrat. Jure enim communi feudali, miles quemuis denotat Vasallum, nec dies allegato textu expressa, ut alias, semper naturaliter, sed ciuilitate computanda, adeo, vt illa ad vnus diei limites neuitquam sit restringenda, cum non adeo rarum sit, in causis priuationem iuris inducentibus, per diem, nonnullorum dierum accessionem, exprimi, adeoque vi textus 1. f. 22. euitandae contradictionis ergo, diem de mense interpretari licebit. vid. *Dn. MENCKEN in Controuers. selectis J. F. Disp. 3. Tb. 5.* Quae res de Jure Sax. tum communi, tum electorali, non aliter se habet. *S. Land. N. c. 22. c. 25. c. 50. j. CONST. ELECT. SAX. 45. P. 1.* secundum quos textus, annus & dies explicatur, per annum sex septimanas, & tres dies; SCHILTER. *ad J. F. A. c. 15.* Alius terminus Statibus Imperii definitus *CONST. CAROLI V. Des Römischen Königl. Maj. Regierung facta Wormariae 1521. §. und behalten zuvor: ubi.* Dasß in einem Jahre einem jeden seine Regalien zu empfangen gebühren. Ubi obseruandum, quod, si intra hoc tempus moriatur Vasallus, annus denuo successori veniat concedendus, 1. f. 22. L. 19. C. d. *Jure deliberandi.* SCHILTERUS *J. F. A. c. 58.*

## §. X.

Non vero continuum hoc tempus renouationi praescriptum, sed utile est, & currit a tempore scientiae praedecefforem mortuum esse, quod communiter deducitur ex Textu 2. f. 9. §. 1. CRAGIUS *L. II. c. 12. §. 3.*

*Quod tempus currit a tempore scientiae.*

Ignoranti enim, modo probabilis fuerit ignorantia, succurrendum. CARPZ. P. III. C. 45. def. 20. An ignorantibus vero dubitantes quoque annumerandi veniant, plerique *Dd.* controuertunt, mihi negans placet sententia, nam licet generaliter dubitans, pro ignorante habeatur, tamen inquirere debuisset in rei veritatem, nec volens in errore & dubio remanere. CRAGIUS L. c.

## §. XI.

*An Dominus coarctare, vel prorogare potest, hunc terminum.*

Hocque anni & diei spatium Dominus directus neque coarctare SCHRAD. P. VI. c. 2. n. 2. 3. neque prorogare VVLTEJ. I. c. 7. n. 63. potest, 2. f. 2. 3. in f. cum suboriri queat exinde Vasallo praeiudicium, bene tamen, desiderante Vasallo prorogationem inuestiturae, haec frustra non deneganda, multo magis Dominus ad eam dandam tenetur, si iustam nec Domino nociuam alleget dilationis indulgentiae causam. Contrarium quidem ratione Domini de iure Sax. statuitur in c. 22. in f. & c. 50. des Sächs. LandR. ibi: bittet der Herre oder der Manne sein gut her / her soll es alzuhand entphan / oder her versümet sich daran. de receptione tamen & obseruantia huius textus hodie iure subdubitat SCHVLZ. in *Synops. feud.* c. 9. n. 67. Imperator terminum hunc prorogare potest, imprimis in feudis maioribus, quae Fahren; Lehnen appellantur. CARPZ. ad Leg. Reg. Germ. c. 10. S. 9. n. 6. Quod si denegetur inuestitura Vasallo, contra Dominum ad renouationem impetrandam competit conditio ex Lege aut moribus, CARPZ. P. II. C. 45. D. 23. vel rectius ex contractu feudali. STRVV. c. 10. aph. 2. Imo si Dominus directus renouationem inuestiturae non conferat aut detrectet, dolose & sine iusta causa, Dominio suo directo priuandus. HORN. I. F. c. 17. §. 20. Vasallus enim & Dominus

minus iudicantur ad paria, 2. f. 6. 33. illudque fatale Domino currit a tempore debito modo petitae renovationis. RHEZ. 1. f. 22. p. 451.

## §. XII.

Vasallus non renouans inuestituram, beneficio suo excidit; Iniuncta enim est renovationis petitio sub poena priuationis, 2. f. 24. pr. 37. 40. §. f. 55. & 78. ac refertur haec omissionis causa inter ingrattitudines Vasalli. *Poenae non petitae renovationis. citat. nis.*

*Text.* Id tamen certum est, non posse aliquem feudo priuari, nisi dolose omiserit renovationem. 2. f. 22. 52. §. ult. CARPZ. P. II. C. 35. def. 18. Non solummodo vero ipse Vasallus, sed & Liberi eius feudo priuantur, 2. f. 31. seqq. HARTM. PISTOR. L. II. qu. 10. n. 1. quam liberorum poenam negat quidem ALVAROTTUS, CVRT. IVN. & alii, ex rationibus tamen Iuri feudali minus convenientibus, HARTM. PISTOR. P. II. qu. 18. n. 1. nisi Dominus filiis aequae principaliter, seu ex singulari eorum contemplatione, feudum concesserit, quo casu feudi priuatio ad liberos non extendenda. ROSENTHAL. c. II. Concl. 2. n. 1. Idem dicendum, si Vasallus, antequam Dominus de feloniam conqueratur, vita excedat, ROSENTHAL. d. L. Concl. 40. n. 1. aut alia iusta causa adsit, quae liberis feudum adimi non patiat. Sed & adeo necessaria est inuestiturae renovatio, ut nec foemina hic excusetur, cum ea ad feudi naturalia, ut aliquoties monitum, referatur DD. in pr. 2. f. 3. quae aequae foeminam ac masculum stringunt, eademque obseruanda, si mortua foemina, succedat alia. SCHILT. ad Ins feud. Alem. c. 203. §. 2. Contingente vero priuatione notandum: quod

ea solummodo ad feudalia spectet bona, allodialia vero minime tangat, ceu interroganti respondit *Fac. Iur. Lipsf. ens. Mense Iunio 1703.*

## §. XIII.

*Opus tamen causae cognitione.*

*Minime vero praeeiudicat Agnatis.*

Procedit tamen feudi priuatio non ipso Jure; sed, antequam quis eo priuetur, opus est causae cognitione, 1. f. 22. quam sententia declaratoria sequitur, quem in modum resp. *Fac. Iur. Lipsf. Mense Maio 1633.* ibi: vielwenigen Falle zur priuierung der Lehn nach gemeinen Wahn der Rechtsgelehrten nothwendig erfordert wird / ergangen. quae sententia in Parium iudicio fertur, 1. f. 22. §. 2. CARPZ. P. III. C. 27. D. 12. Haec autem priuatio ad agnatos minime extendenda. Post mortem enim Vasalli & Liberatorum ad agnatos feudum reuertitur, 4. 2. f. 78. 83. 94. quibus suo delicto nullum praeeiudicium inferre potest Vasallus. CARPZ P. III. C. 27. D. 11. Licet nonnulli ea sint in opinione, quod etiam Vasallus praeeiudicium parere possit agnatis, praepremis SONSBECK. de feud. P. 13. n. 9. seq. & BERLICH. P. III. Concl. 37. n. 25. seq. inducti textibus 2. f. 24. §. f. 2. f. 37. § 55. ad sententiam suam stabilendam. Verum enim vero innuunt quidem textus allegati, quod Domino aperiatur feudum, sed de agnatis nihil cauent, & contrariam sententiam satis confirmant textus 2. f. 26. §. Si Vasallus. 2. f. 31.

## §. XIV.

*Exceptio a poena.*

Poenam non petitae renouationis vidimus, paucis nunc agamus de exceptionibus a poena priuationis releuantibus; eo referendi Textus 1. f. 22. verb. nisi iusta causa interuenerit, quare non petierit, § 2. f. 52. §. ult. verb. si iusta causa impediante steterit, & in genere norandum: omnem

omnem causam, quae a mora excusat, veniam etiam mereri in casu omissae renovationis. Triplici vero modo id potissimum euenire potest, vel ratione Domini, vel Vasalli, vel alius iusti impedimenti. Ex persona Domini contingit liberatio a poena priuationis ob omissam inuestiturae renovationem, si Dominus absens est, & quidem citra discrimen, num absentia iusta vel iniusta, TIRAQUELL. *de retrahit. Lignag. §. 9. Gloss. 3. n. 19.* HOTOM. *Consl. §. n. 13.* ita, ut interea possessionem feudi occupare Vasallus prohiberi nequeat, vbi tamen Procurator vel Curia feudalis a Domino sit constituta, excusationi locus non dandus, quandoquidem istic quae- rere renovationem incubuisset. *Laurent. SYLVAN, de Recognit. feudi qu. 72.* Eo & pertinet, si Dominus directus infans sit, & tutore destitutus: Tutorem vero habenti fideliras praestanda, & ab eo renouatio petenda, *a. 2. f. 3. I. Alemann. c. 48. & Sax. c. 17. §. 14.* quod & moribus hodiernis obseruatur. ROSENTHAL. *c. 6. Concl. 42. n. 1.* Si vero non habeat Tutorem, Vasallus excusatur. STRVV. *c. 10. Aph. 9. n. 4.* Quid si Dominus sit minorrennis? siue habeat siue non habeat Curatorem, ab eo peti inuestiturae renovationem *2. f. 3.* par est. Huc quoque refertur casus, si cum alio de feudi Dominio litiget, SONSBECK. *de Feud. P. II. n. 20.* modo adhuc possideat feudum, aut illud a Colligatore iniuste detineatur. Addunt Doctores communiter, si Dominus infamia magna maculatus, ut, si fuerit excommunicatus vel bannitus, *a. 2. f. 28. per vers. Sed obertus. SCHNEIDEVV. §. n. 47.* Tandem morte Domini interueniente, integer annus & dies Vasallo denuo concedendus. *1. f. 22. ROSENTHAL. c. 6. Concl. 45. n. 2.* Inimicitiam capitalem Dominum in-  
ter

Ratio-  
 ne Domi-  
 ni.

ter ac Vasallum intercedentem huius culpa non excitam, eodem refert ROSENTHAL. *cap. 6. concl. 53.* sed eodem indistincte suffragari nollem. Nullatenus quoque dubitandum: Dominum Vasallo culpam remittere posse, idque expresso vel tacito ipsius consensu, ut, transactione, 2. f. 31. acceptione seruitiorum, inuestiturae peractione, nec non denunciatione, vt seruiat Vasallus &c. SYLVAN. *de feud. Recognit. qu. 30.* ROSENTHAL. *c. 6. Concl. 61. n. 3. 4.* nisi Dominus feudum commissum fuisse ignorauerit, iustoue in errore extiterit, aut desuper protestatus fuerit, STRVV. *c. 10. Aph. 10. n. 1. 2.* quae remissio eatenus procedit, vt nec agnati, quippe quorum de praeiudicio non agitur, illam impedire possint, cum eis viuo delinquente & eius haeredibus non debeat successio, CARPZ. *P. III. C. 27. D. ult.* adeoque Dominus, ad quem deuoluebatur feudum, gratiam Vasallo faciendo suo modo iuri renunciat. Aliter res sese habere videri posset, si iamiam lata sit sententia declaratoria, tunc enim Ius quaesitum ipsis non auferendum esse contendit STRVV. *c. 5. Aph. 12. n. 9. § n. 11.* vbi & praeiudicio assertum confirmat. Verum cum in casu, quo sententia condemnatoria lata recidat feudum, vt ante dictum, ad Dominum, quamdiu superstes est Vasallus cum suis descendentibus, & a STRVVIO vtrupta Iuris fundamento hac in parte destituito recte recedit. B. HORN. *I. F. c. 17. §. 19. conf.* RECESS. PROVINC. *de anno 1700. §. 25.*

## §. XV.

2.) *ratio-* Inter exceptiones, quae ex persona Vasalli resultant, referri meretur, si hic sit absens, absentiaque reputetur pro necessaria, e. gr. Reipublicae causa, maxime si Procuratorem non reliquerit; ROSENTHAL. *c. 6. Concl.*

*Concl. 53.* relicto enim Procuratore & eo instructo non aliter, quam hoc excusso, restitutione in Integrum iu- uabitur, *a. l. 21. §. 2. l. 39. ff. ex quib. caus. maj.* prout vice plus quam simplici *Fac. Iur. Viteb. resp. M. Septembr. 1693. it. Mens. Iun. 1702. conf. Ill. BERGER. L. 2. Resp. 141.* item militiae ergo, *L. 15. §. 2. L. 34. 35. §. ult. ff. ex quibus caus. maiores.* modo reuera occupatus fuerit circa res milita- res, siue in numero fuerit militum, siue hisce annume- retur, e. g. Medicus, Chirurgus &c. adeo ut talis etiam restituatur, post & contra tres sententias conformes contra ipsum propositas. *MEV. Consil. 50. n. 89.* Prolau- dabili absentia in Jure habetur peregrinatio honesta, e. g. studiorum caussa, *L. 27. ff. d. t. STRYK. Disp. de Impedi- ment. Legit. c. 2. n. 38.* imo haec absentia non tantum pro- babilis, sed et iustissima vocatur in *L. 28. ff. d. t. Auth. C. ne filius pro patre. id quod attendit resp. Fac. Iur. Lips. Mens. Aug. 1710.* adeoque talis absens omnis feloniae expers iudicandus venit, cum, ex quacunque causa quis liberetur a mora, illa & ad excusationem proficiat, *1. f. 22.* vnde impedi- mentum, quod facile remoueri potest, veniam omissae renouationis non meretur. *TORNOVIUS de feudis Meck- lenburg. c. 2. Sect. 4. §. 43.* Eadem quoque adest ratio, si Vasallus sit Pupillus, *CARPZ. P. II. C. 35. D. 18. & 19.* in quo non tam inuestiturae renouatio differenda, quam fidelitatis praestatio, ob nondum impletos pubertatis an- nos. *2. f. 26. §. Si minori.* Nihilominus tamen si reno- uatio intermissa, restitutio in integrum inuenit locum. *STRVV. c. 10. Aph. 9. n. 2.* Nam contra impuberem & Jure feudali nulla currit praescriptio, *conf. Thom. GRA- GIVS in I. F. L. II. c. 12. §. 7. in f.* quid? quod restitutio

C

mino-

## EXERCITATIO VII.

minorum infimul profit maioribus, si indiuisim possideant feudum. *Id.* CRAGIUS c. L. §. 9. *ceu resp. Scabin. Lips. Mense Decembri 1703.* Nec eis deneganda restitutio in integrum, ex clausula generali: *Si qua mihi iusta videtur etiam contra negligentiam Procuratoris.* L. 7. §. 9. ff. de dolo malo. CHRISTIN. Vol. 2. Dec. 109. n. 10. seqq. CARPZ. L. III. Resp. 4. *quem etiam in modum responsum a F. I. Lips. Mense Augusto 1710.* Sed an nouo successori, si antecessor intra tempus moriatur, nouus terminus concedendus est? Ita censet ROSENTHAL. c. 6. *Concl. 45.* Cum enim nec huius factum regulariter, nec eidem statutum tempus vel noceat vel labatur succedenti, consequitur, omnia iuris beneficia salua ac integra isti esse asseruanda. Non minus legitimam tandem a poena priuationis excusationem praebet, ignorantia iusta. 2. f. 92. GAIL. L. II. *obs. 48. n. 8.* Non vero excusat crassus atque error affectatus, qua de re cum ille in animo lateat, quam saepissime iuramento ab illo se purgare obligatur Vasallus, CARPZ. P. II. C. 45. D. 20. imo & integrum est alteri parti, impedire huius, probatione contrarii, ad Iusiurandum accessum, *prout resp. F. I. Lips. Mense Decembri anno 1601.* woserne der Wissenschaft halber nicht ein anders fönnte ausgeführet werden / modo uti praesumo, & a probaturo plena probatio posthaec perficiatur, nam alias in concursu citius ad purgatorium Vasallo reditus dabitur, quam probans ad Suppletorium admittetur. Simpliciter autem deneganda est inuestiturae renouatio proscriptis atque excommunicatis. v. JVS ALEMANN. c. 41. Quemadmodum enim antiquis temporibus isti, in iudicio, nec per se, nec per alios, agere poterant; c. 8. de Sentent. excomm. in 6to. ita nec in iudicio feudali comparere; Quod

Quod tamen *hodie* de iis tantummodo intelligendum, qui omnibus privilegiis, honoribus, regalibus beneficiisque privati sunt, monente STRVV. *Dissert. Crim.* 15. §. 63. CARPZ. *Praxi Crim.* P. III. qu. 140. n. 124.

## §. XVI.

Quaecunque demum causa legitimum parit impedimentum, eadem a poena priuationis liberat. ANTON. *iusti impedimenti.* *Disp.* 8. *Th.* 4. & 5. Quamuis autem nulla sit dubitatio de maiore, quin contra eum alias praescriptio currat, nemo tamen dubitabit, eum ex iisdem restitui causis, ex quibus maiores in iure laesi aut capti restitui solent, CRAGIUS *L. II. c. 12. §. 9.* & tunc deducendum est tempus, ex termino a Lege praefinito, per quod durauit tale impedimentum legitimum. HORN. *I. F. c. 17. §. 14.* Referri autem possunt ad eiusmodi impedimenta: omnis metus iustus, qui in constantem virum cadere potest, siue sit hostium, aut latronum incursus, siue tempestatibus, in mari aut terra exoriundae exortaeue, siue sit inundationis, belli, & quaecunque demum pericula cum his conferri possint. SYLVANVS *de feud. recognit. qu. 44. & 62. Thom.* CRAGIUS *d. 1.* Vasallus vero tale impedimentum allegans, illud ut facti est, probare tenetur, ROSENTHAL. *c. 6. Concl. 55.* imo ob defectum sufficientis probationis ad iuramentum admittendus, *sic respondit F. I. L. Mense Augusto 1630. hisce verbis: massen ihr denn / daß solcher Verzug der Lehn-Nuthung von euch nicht dolose oder aus Nachlässigkeit geschehen / endlich zu erhalten erböthig.*

## §. XVII.

Petenda vero est inuestiturae renouatio, humiliter *Quomodo* & deuote, 2. f. 23. v. *quomodo enim, cui respondet, J. F. petenda.*

Alemannicum c. 43. & Jus Sax. c. 22. cum Capitulat. Leopold. c. 4. Specialia solemnna ex cuiuslibet curiae feudalis pendent consuetudinibus; quae in curia feudali Electorali Sax. usitata sint, cognosci possunt ex HORNII *Jprud. feudal. c. 17. §. 16. eiusdemque Appendice sub n. 1. 2. 3. alia diuersarum prouinciarum solemnna legantur in appendice examinis Strykiani*, quae referre nimis longum foret. Notabilis tamen est inuestitura Austriaca, quam refert GOLDASTUS in *Politischen Reichs-Handlungen* p. 127. Würtembergica, quam recenset HORTLEDER *Tom. I. L. III. c. 9. f. 83.* & Saxonica ap. CARPZ. *ad L. Regiam Germ. cap. 10. Sect. 9. n. 24.*

## §. XVIII.

ubi petenda.

Ratione loci petendae renouationis, Doctores inter se non conueniunt. Statuunt enim nonnulli, quod Vasallus non teneatur, alio atque consueto in foro adire Dominum. Sic dicit Thom. de MARI T. II. P. 2. n. 52. *Si Vasallus non inuenerit Dominum, in solita habitatione, excusatur, nec tenetur vagabundum Dominum sequi.* Alii vero affirmant: quod Vasallus extra solitam habitationem dominum degentem sequi debeat, si non fit in loco valde remoto, L. 1. §. dies ff. *quando appell.* SCHNEIDEW. P. V. n. 50. ubi communem hanc dicit opinionem, si Vasallus sit in vicinia, VULTEI. c. 7. n. 34. In *Capitulat. Caroli VI. Art. 16.* cautum, ne propter inuestituram, quis extra imperium vocetur. Peculiari vero gaudent privilegio Archiduces Austriae, vi cuius intra fines territorii sui, de feudis imperialibus inuestiuntur; item Reges Bohemiae, qui ultra quindecim milliaria germanica extra regnum petere & accipere inuestituram non tenentur. *INTERVS de feudis Imperii c. 2. §. 4.* Alias regula-

regulariter locus petitionis & acceptionis inuestiturae est Cancellaria feudalis, seu Curia Domini, HORN *in J. F. c. 17. §. 15.* atque inuestiturae feudorum regalium, fiunt in Aula Imperatoria. ARUM. *de Comit. imper. c. 8. n. 21.*

## §. XIX.

Petitio Vasalli Germanis appellatur: der Ansinnungs <sup>Nomen pe-</sup> item Lehnsinnungs Zettul / item Lehn-muthung / quod vo-  
cabulum muthen / anmuthen / germanicum est, ac idem <sup>tionis</sup> & gratifi-  
denotat, ac ansinnen / ansuchen / bitten / nec non der Lehn <sup>cationis.</sup>  
folge thun. HORN *in J. F. c. 17. §. 2.* Virtute dictae peti-  
tionis Vasalli, annua praescriptio non currit, sed impe-  
ditur. Lehn-N. *c. 24.* Peracta petitione, breue aliquod, in  
testimonium petitionis factae, testatum conceditur Va-  
sallo, quo ipse testatur Dominus, petitam esse inue-  
stiturae renouationem & vocatur, ein Muth- Schein /  
Lehn- Sinnung / es wird ihme eine recognition darüber er-  
theilet. Inprimis autem, si impediatur Dominus facere  
inuestituram, solent dari litterae, quae vulgo dicuntur  
Muth-Zettul / quarum formulam exhibet SCHNEI-  
DE W. *P. V. n. 128.* In aula vero Electorali Saxonica,  
non datur Vasallo testatum Domini ob petitam renoua-  
tionem, sed statim facta oblatione potest inuestiri; inte-  
rim tamen datur testatum vigilantiae, Vigilanz-Schein /  
si enatum aliquod impedimentum, quod inuestituram  
remoretur *conf. Mandat. Elect. de dato d. 12. Nouembr. 1691.*  
*verb.:* Das aber / weil bisshero. quod attestatum, si non  
adeptus fuerit Vasallus, aliunde inuestituram esse peti-  
tam, probare tenetur. ROSENTHAL. *c. 6. Concl. 63. n. 6.*  
quam probationem dubio procul ob multitudinem nego-  
tiorum

tiorum in Aula Principum obuersantium, difficillimam  
dicit GAILIVS L. II. *obf.* 57. n. 6.

## §. XX.

*Requisi-  
tum reno-  
uationis  
est laude-  
mium.*

Solet etiam pro inuestiturae renouatione laudemium praestari; quod torto collo SCHILTERUS in *Disser-  
tatione fertat. de bonis allodialibus* §. 5. a Leodibus deriuat, ma-  
iori vero conuenientia usitatoque Germanis loquendi-  
more, deducitur a laudando, veluti, quod Dominus lau-  
det & approbet recipiendo ac inuestiendo Vasallum.  
MARIUS BURGIVS *Tr. de Laud. p. 1.* Apud nos dicitur  
Laudemium die *Lehnwahr / Lehn-Geld / Handlohn.* Et su-  
mitur in generaliori significatu, pro omni eo, quod  
soluitur Domino in recognitionem & admissionem no-  
ui possessoris. SOLSONA. *Lucern. Laudem. praecclud.*  
4. n. 3. Vulgo est pecunia Domino feudi pro recep-  
tione noui Vasalli soluta. FRANZK. *Tr. de Laudem.*  
c. 2. n. 1. Jure quidem feudali laudemium non debe-  
tur, sed gratis ea fieri debet inuestitura, FRANZK. *d.*  
*Laud. c. 4. n. 9.* (falso in partes trahitur textus *l. f. 24.* ubi  
verba leguntur: *filia non habeat beneficium patris, nisi a Do-  
mino redemerit,* siquidem haec propter subsequencia com-  
mode de redimendo feudo capi *a. 2. f. 15.* sicque cum  
materia beneficiaria conciliari possunt, ) adeo, ut rele-  
uium non ex iuris dispositione, sed consuetudine sit in-  
troducendum, aut, si mauis, ex transfumtione Juris Justinia-  
nei, *L. f. C. d. Jur. emphyt.* de emphyteusi disponentis  
inualuerit. *Dom. Garfiae MASTRILLI Dec. 112. n. 1.* Ho-  
die tamen in certis terris ex consuetudine fere generali  
a Vasallo praestandum est, teste CHOPPINO *de Ciuit.*  
*parif. mor. L. 1. T. 1. n. 20. f. 26.* Alias in dubio strictissime  
semper explicandum est laudemium, nec de casu ad ca-  
sum

sum extendendum, FRANZK. *d. l. n. 18.* vnde & laudemiorum exactio, inter odium redolentia numeratur a CRAVETTA *Consil. 322. n. 220.* Regula vniuersalis dari vix potest, quo casu, quoue modo laudemium praestandum sit, cum omnia haec ex consuetudine vel pacto dependeant, & laudemia in tantum praestanda sint, in quantum recepta. HORN. *J. F. c. 17. §. 22.* Talem itaque allegans Dominus consuetudinem, eam probare tenetur, STRVV. *c. 10. Apb. 16.* qua autem ratione haecce fieri debeat probatio, docet FRANZK. *d. l. n. 19.*

## §. XXI.

Vsitatissima laudemiorum diuisio est, qua illa diuisio *Laudemio diuisio.* spescuntur in maiora & minora. Maius dicitur laudemium germanice *die hohe Lehnhahre* estque vel *simplex*, ubi quinque pro Centum soluuntur, COLERUS *Dec. 33. n. 3.* vel *geminatum*, seu *duplex*, nimirum ubi decima pars pretii penditur. *Joan. Vinc. HONDED. Consil. 79. n. 73. Vol. 1.* Jure Saxonico plerumque soluuntur quinque pro centum. CARPZ. *L. 1. Ref. 90. n. 2.* In bonis uero ecclesiasticis haereditariae recognitionis loco, duo vel quatuor pro Centum soluuntur, & Jur. Ciu. in Emphytevisi quinquagesima pars pretii praestanda, siue duo ex singulis centum thaleris. *L. f. C. de Jure Emphyteu. CARPZ. Consil. 39. D. II.* Qua ex ratione FVLGOSVS quoque *Consilio 6.* subdubitat: an consuetudo vim habeat, qua laudemium ultra quinquagesimam partem adaugeatur? Cuius tamen dubitatio non tanti est ponderis, vt persuadeat, consuetudinem non posse augere, atque imminuere eius quantitatem. AMEDEUS *de ponte qu. 47. Laudem.* Variat enim illud secundum locorum varietatem BURSATVS *Consil. 127. n. 54. & 55. L. II.* In Gallia, alicubi sexta,